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1. Mé dosavadní dílo v kontextu specializace

K mým dosavadním dílům bych zařadila zejména ta, která jsem
tvořila během svého studia, ať již tady na magisterském oboru Fakulty
designu a umění Ladislava Sutnara nebo na bakalářském studiu Ústavu
umění a designu, tak i na Střední škole Náhorní v Praze, kde jsem
studovala čtyři roky obor propagační výtvarnictví. Ale už na základní
škole jsem se zajímala o výtvarné umění. Několik let jsem navštěvovala
E-Dílnu, výtvarné studio akademického malíře Vlastimila Elšíka a Heleny
Elšíkové, které spolupracuje s nadací Archa Chantal, kde jsem zajišťovala
pomoc s výzdobou nemocničních pokojů detškých oddělení. Právě tam
jsem se naučila základy malby, kresby, grafických technik. V té době jsem
se rozhodla pro výtvarné umění jako svůj životní směr.

V rámci studia v Plzni jsem měla možnost vyzkoušet si práci
s větším rozsahem, a to díky tomu, že jsem v bakalářském programu
strávila rok v ateliéru Kniha a tvarování papíru. Práce s vazbou knihy mě
velmi bavila a jsem opravdu ráda, že jsem měla možnost se naučit, do té
doby pro mě neznámé, věci. V této době jsem si ale také uvědomila, že
zkušenosti, které získám během studia, jsou pro mě velmi přínosné
a nezbytné pro mojí další tvorbu. Rozhodla jsem se proto přejit
na zbývající dva roky do ateliéru grafického designu. Jsem člověk, který
si rád rozšiřuje své schopnosti a tvoří si jasnější pohled na věc. Proto
jsem v magisterském programu volila ilustraci, kde jsem mohla
rozvinout to, co jsem se naučila v předchozích oborech. V tomto spojení
zkušeností jsem našla obrovský přínos pro mou nynější tvorbu.

Jelikož je grafický design pro mne stále nejbližší vyjadřovací
prostředek, tak jsem se ho nevzdala ani v případu ilustrování knih. Díky
tomu jsem si za poslední tři roky našla svůj styl, kterému jsem věrná
a myslím, že i nadále budu.
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 V atelieru ilustrace mi byla panem docentem Josefem Mišterou
vyjádřena podpora věnovat se grafickému designu ve spojení s ilustrací,
a proto jsem měla možnost rozvíjet své schopnosti stále dál tak, jak jsem
chtěla. Za tuto zkušenost jsem nesmírně vděčná.

Mezi práce, kde vidím největší posun, patří zejména kniha Dopisy
vnučce od paní Jiřiny Šiklové, známé socioložky, kterou jsem ilustrovala
v prvním ročníku magisterského studia. Byla jsem unešená její
srozumitelnou formou dialogu mezi generacemi a vytvářením
porozumění mezi nimi. Tato práce mi opravdu dělala radost a dala mi
pocit smysluplnosti. Měla jsem zde poprvé možnost komunikovat přímo
i s autorkou, což pro mě bylo velice vzrušující, neboť paní Šiklová je totiž
můj velký vzor. V této knize jsem použila poprvé vektorovou grafiku
v podobě piktogramů. Důležitá také pro mě byla možnost uplatnit zde
můj velký koníček, a to knižní vazbu. Za zmínku určitě stojí i série
plakátů s gastro tématikou. Váhala jsem a nejdříve jsem hledala řešení
složitějších výzev v beletrii i v médiích, ale došlo mi, že spoustu inspirace
mám doslova přímo před sebou a jídlo většinu z nás výrazně ovlivňuje.
Důležitá pro mě pak byla samozřejmě práce s Venušemi plzeňského
rodáka pana Ladislava Sutnara, které jsem převedla do prostoru
a vytvořila tak nový rozměr těchto děl. Samozřejmě si různé věci žádají
své, a bylo tedy potřeba si s tím v hlavě trochu pohrát a vytvořit práci,
za kterou budu zodpovědná a bude dostatečně kvalitní či na dostatečné
úrovni. K mému nadšení se tato práce setkala s velkým úspěchem
a zmíněné Venuše se dále dělali na zakázku pro Sutnarovu výstavu
v plzeňské galerii.

Do této kapitoly bych také ráda zařadila zmínku o mé studijní stáži
v italském městě Frosinone na Accademia di belle arti. Ačkoliv mě tato
stáž neposunula zas o tolik profesně dopředu, jak jsem si představovala,
dala mi něco, co považuji za velice přínosné, a to inspiraci pro satirickou
tvorbu. Jelikož, když jste odsouzeni v Itálii jen sami na sebe, bez znalosti
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italštiny, jediným způsobem jak tam přežít mezi domorodci, je smysl pro
humor. Důležité tam bylo umět si uvolnit mysl jako pravý Ital a nechat
vše na osudu, případně na zítřku, jak místní lidé rádi zdůrazňují. Touto
stáží se mi velmi uvolnilo uvažování o umění samotném, a tím jsem
začala jít směrem humoru, který dokáže mít i poučnou formu vedoucí
k zamyšlení se nad problémy.

Všechny tyto projekty a zkušenosti jsou zásadní pro moji
prezentaci a věřím, že touto svou diplomovou prací posunu svou tvorbu
zase o kus dál.
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2. Téma a důvod jeho volby

Téma diplomové práce jsem si vybírala, když jsem byla na studijní
stáži v rámci programu Erasmus v Itálii. Protože jsem byla v novém
prostředí s poměrně jinou kulturou a mentalitou lidí, začala jsem se
rozhlížet. Spojovala jsem pocity se zkušenostmi, na jejich základě jsem
vyhodnotila situaci a podle toho jsem začala pracovat na humorném
pojetí své práce. Právě tam jsem se začala zabývat lehce satirickou
knihou s názvem ,, Italy vs. Czech Republic” a tento způsob vyjadřování
humoru i názorů mi byl natolik blízký, že jsem došla k rozhodnutí se
tímto směrem ubírat i nadále. Z tohoto důvodu jsem si vybrala téma
autorská kniha, která mi dává dostatečnou svobodu ve vytvoření
humorné knihy.

Dalším faktorem pro volbu tohoto tématu byl i nápad na hravou
techniku odfiltrovávání barvy. Vzpomněla jsem si na své dětství
a časopisy, které jsem jako dítě měla ráda. Vyhledávala jsem v nich různé
hlavolamy, odkrývačky, tajemství. I toto patřilo k věcem, které mě
ovlivňovaly a formovaly. Proto jsem si byla od začátku jistá, že kniha je
ideální medium, které pro to použít.

Samozřejmě, že studium beru jako vážnou věc, ale jeho zakončení
chci pojmout vesele, a především pro mě zábavně, abych měla na co
v dobrém vzpomínat. Pochopila jsem, že pokud chci uspět, musí mě
práce bavit. Proto myslím, že téma, které jsem zvolila, je dobrá volba
pro dílo, do kterého můžu dát kus sebe samé.
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3. Cíl práce

Jak jsem již zmínila v předchozím bodu, cílem mé práce je pobavit,
jak čtenáře, tak sebe a ukázat hravou stranu grafické ilustrace. Cíleně se
snažím vyprodukovat knihu, která spojuje práci s knižní vazbou a
vektorovou ilustrací. Samozřejmě chci vytvořit kvalitní autorskou knihu
pro širší spektrum diváků, která obstojí na poli současné profesionální
knižní ilustrace a zaujme i v konkurenci knih, zejména díky typu
zpracování.

Dále chci připomenout trochu pozapomenutou techniku
odkrývání barvy pomocí barevné fólie, která je podle mě jednoduše
geniální. Kniha dokáže probudit zvědavost a dětskou duši ve čtenáři
jakéhokoliv věku a to je jak cíl práce, tak i odměna pro autora.

I přesto, že ilustrace mají především pobavit, tak ale chci, aby
mohli být i důvodem k zamyšlení nad věcmi a problémy kolem nás.
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4. Proces přípravy

4.1 Inspirace

V této kapitole bych se ráda zabývala autory, knihami
a nakladatelstvími, které mají velký vliv na mojí nynější tvorbu a hrají
velkou roli v přípravě pro mou diplomovou práci.

V první řadě bych zmínila nakladatelství, která vydávají knihy,
které se vyhýbají klasickému mainstreamu. Především nakladateltví
Baobab, které je malým alternativním nakladatelstvím ilustrovaných
knih pro děti a mládež. Věnuje se především vydávání původních textů
a zajímavých překladů. Spolupracují s nastupující generací výtvarníků.
Organizují a iniciují menší kulturní akce zaměřené na propagaci
nekomerční literatury a divadla a pořádájí literární čtení a výstavy.
V budoucnu by pro mne byla čest vytvořit knihu pro toto nakladatelství.
Dále bych zmínila německé nakladatelství Gestalten, které jsem objevila

[…]

napadlo díky tomu, že je teď velmi moderní zajímat se stále o to, co jíme
a co vaříme. To, že kudy projdu, tam vidím kulinářskou školu, mě
inspirovalo k nakreslení tohoto koníčku do zvířecí říše, jako odraz
lidského moderního života.
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7.12 Střecha

Lidstvo má obecně ve zvyku si nevážit toho, co v současnosti má,
a přehlížet krásu věcí, na které je všeobecně zvyklé. Přesně toto byla
úvodní myšlenka před realizací uvedené dvojstrany knihy s názvem
střecha. Proto jsem využila rastru u oblečení rozvěšeného na balkoně
k zakrytí krásného panoramatu. ,,Nenechte si ničím kazit výhled” je věta,
která doplňuje kresbu. Zmíněná ilustrace má základy v mých častých
procházkách Prahou kolem vysokých domů s balkony ověšenými
prádlem, které brání ve výhledu kamkoliv kolem sebe. Kresbu jsem
záměrně umístila na konec knihy, kde vyjadřuje závěr, a, i přes opět
vtipné podání, asi nejhlubší myšlenku ze všech ilustrací. To proto,
abychom nezůstávali slepí vůči svému okolí.
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8. Přínos práce pro daný obor

Specifikovat přínos pro obor je velice těžké, protože si myslím, že
to většinou ukáže až čas a závisí samozřejmě také na možnosti tuto mou
knihu prezentovat dál i za hranicí školy po ukončení mého studia na
Fakultě umění a designu Ladisla Sutnara. Bylo by pro mne ctí vydat
knihu v nakladatelství typu Baobab či PageFive.

Rozhodně si myslím, že vtipných autorských knih není nikdy dost
a jsem přesvědčena, že tato kniha dále rozšiřuje rozpětí kategorie o něco
více, a to díky spojení knižní vazby a ilustrace s technikou filtrace barvy
pomocí barevné průhledné folie. Přínosem je tedy podle mne samotný
výběr a zpracování tohoto tématu. Celá práce je vrcholem mého
šestiletého studia na této škole, a tak přínos má hlavně pro moji budoucí
tvorbu, jelikož je to dílo, do kterého jsem dala největší kus sama sebe
za všechny roky studia.
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9. Silné stránky

Jak už zde bylo několikrát řečeno, za nejsilnější stránku knihy,
považuji osobitý smysl pro humor a pohled na věc. V rámci vektorové
ilustrace se u nás v ateliéru ilustrace moc neděje, a tak jsem jedna
z mála, která se tomu tady věnuje. Věřím, že mě v následujících letech
budou následovat další studenti, kteří na chvíli odloží tužku a vezmou
do ruky pero od tabletu. Určitě za silnou stránku považuji také držení se
trendu moderní ilustrace s využitím novějších technologií.

Myslím si, že tato kniha je celistvé dílo, které se drží jednoho stylu
na všech pětadvaceti stranách, od té titulní až po tiráž, a přesto je
překvapující i zábavná. Je zároveň důkazem toho, že kniha nemusí mít
jednotný námět, aby byla sjednocená.

Velkým plusem je jeden z nejkvalitnější dostupných digitálních
tisků v Praze, který dělá z knihy zase o něco luxusnější dílo, které vydrží
beze změny barvy dlouhá léta.

Nesmím samozřejmě zapomenout na vazbu celé knihy, jejímž jsem
autorem stejně tak jako obsahu. To, že je autorská kniha řešena ne tak
tradičním stylem z ní dělá nejen knihu, ale i objekt a dosahuje tak
na další rozměr uměleckého díla.

Závěrem bych dodala jen, že kladem je také to, že výstup práce
splňuje můj daný cíl, jak zakončit své studium, tedy kvalitně
a s humorem.
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10. Slabé stránky

Slabou stránkou, i přes vysokou kvalitu tisku, je samozřejmě cena,
která, v případě, že bych chtěla dělat více výtisků, je natolik závratná, že
by při ceně pro běžného čtenáře, ani prodej knihy nepokryl náklady.
V této situaci bych se musela obrátit na levnější variantu tisku.

Dalším záporem, především pro mne osobně, byl nedostatek času
na realizaci. Jelikož jsem byla minulý rok v letním semestru na Erasmus
programu v Itálii, kde nebyla možnost zapsání si více kreditů, byla jsem
nucena si zapsat hodně předmětů i na diplomový rok, a tudíž jsem byla
natolik vytížená doháněním úkolů pro jiné předměty, že jsem s realizací
diplomové práce začala bohužel poměrně pozdě. Jediné, co mě
zachránilo, byl připravený koncept a skici, které jsem měla promyšlené
již dlouho před tím, než jsem začala pracovat na samotné realizaci
autorské knihy.
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12. Resumé

The purpose of my book is to show with humor and a bit of

exaggeration, what can hide beneath the things we see around us every
day. It consists of two-page vector illustrations. It works on the principle
of filtering the colors with a red foil, which helps us expose the objects
hidden under the bitmap of the top drawing. That is the reason why the
name of the book is 'Behind'. The illustrations don't follow the same
storyline, so there is a surprise on every page. Every single drawing
inside the book works by itself or as a part of the book.

In the illustrations I mostly work with nature, people, and things
around us. My inspiration was everything I saw around me.

The drawings are made in a tablet application called Adobe Illustrator.
The colors depend on the color of the foil, so I used red and light blue,
that will become brighter by laying the red foil on it and exposing the
inside of the drawing.

Even though this book is not made for children, I was inspired by a
leporello book. My book has a different form though. The binding is
made so that the first and last page have a hard cover. The rest of the
pages can be turn like a normal book, unfolded like a leporello book, or
even become one long strip. This enables the work to become a book
object. Inside the back of the hard cover there is a pocket, in which a
reader can find a magnifying glass with a red filter for unveiling the
hidden drawings in the book.

The handmade binding makes the book a one hundred percent original
creation of mine.
