Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Autorská kniha

Práci předložil(a) student(ka): BcA. Lenka Kohoutová

**Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafický design,
specializace Ilustrace**

Hodnocení oponenta práce:

Práci hodnotil(a): akad. mal. Pavel Hrach

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Autorka si zvolila vytvořit autorskou knihu, kde vymyslela obsah, nakreslila serii vektorových ilustrací a vše spojila kvalitní vazbou do originální publikace. Kniha chce diváka zaujmout a zároveň pobavit. Mohu konstatovat, že tento projekt působí velmi úsměvně a pozitivně. Grafická svojí teoretickou a praktickou prací svůj cíl dostatečně naplnila.

2. Technologická specifika

(technická inovace):

Ilustrace v celé autorské knize byly vytvořeny v programu Adobe Illustrator CS6. Skicy překreslovala ve vektorech. Používala pero a tvarování pomocí geometrických objektů. Pro celou práci používala tablet Wacom. Publikaci vytiskla v tiskárně AnalogBros na digitální tiskárně Epson Stylus PRO 9900, která má dostatečné rozlišení a velký barevný rozsah. Knihu doplňuje barevný filtr /folie/, který odkrývá druhou barvu. Kniha je svázána šitím, vazba má japonské skládání stran.

3. Přínos práce pro daný obor

Je hlavně ve vlastním pozitivním a úsměvném obsahu. Ilustrace jsou po obsahové stránce volné, přímo nenavazují na sebe. Dvoustránky mají svůj vlastní humorný obsah. Divák odkrývá druhou barvu pomocí barevné fólie a nachází řadu nových tajemek a nápadů. Vlastní práce má hlavně pozitivní vliv na její další tvorbu. Kniha je koncepčně ucelená, určitě má dostatečný rozsah.

4. Silné stránky díla

Jsou hlavně ve výběru samotného tématu. Autorka pomocí vektorové grafiky udržela jednotu stylu a čistotu výrazu. Možná, že si grafička vytvořila vlastní ilustrační rukopis. Líbí se mi na nich, že mají laskavý humor.

5. Slabé stránky díla

Jsou hlavně v určitém mechanickém stereotypu. V knize nejsou žádné ilustrační kontrasty, nemění se rytmus, nic nepřekvapí. Dvoustránky jsou svým výrazem trochu monotónní.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Kladem tohoto autorského projektu je, že mají kresby vstřícnou jemnou takřka technicistní poezii. Celá publikace působí pozitivně. Úsměvně. Ilustrace mají grafickou jednotu výrazu danou grafickým rukopisem, který je daný stejnou šíří tahu a rastrování ploch. Ilustrace mají svůj vtíp a obsah. Řada věcí je utajených. Objevíme je pomocí barevného filtru – lupy. Autorka připomíná zapomenutou techniku odkrývání barvy pomocí barevné folie. Celá kniha je jemná svým provedením. Má určitou ženskou poetiku.

Každý ilustrátor si vytváří vlastní originální rukopis, podle kterého ilustrátora divák pozná. Víím, že tyto ilustrace vyvedené ve vektorové grafice mají svojí poetiku, ale bohužel je zde vidět stále stejná, poněkud levně působící toporná stylizace. Nevím, zda jsou vektory v ilustraci cesta.

Proto navrhuji lepší c h v a l i t e b n ě.

Datum: 27. 5. 2016

Podpis: Pavel Hrach